PRESS RELEASE

※昨年のサマースクールの様⼦
 熱帯医学や新型コロナなどの新興ウイルス感染症について，10 名の専⾨家が，中学⽣や⾼校⽣にも分かりやすく説明。

県内の中学，⾼校から多くの参加があり，活発な質疑応答が実施された。

2024 年 7 ⽉２⽇
報道機関 各位

熱帯医学・新興ウイルス感染症サマースクール 2024 を開催

⻑崎⼤学熱帯医学研究所及び同⼤学⾼度感染症研究センターにおいて，下記のとおり中学⽣・⾼校⽣

を主な対象とした「熱帯医学・新興ウイルス感染症サマースクール 2024」を開催します。

今年は，以下のとおり感染症等の最前線で活躍する本学の研究者による講演に加え，最新の研究設備

が整備されている熱帯医学研究所内ツアーも実施します。
①「ヤブカ半減計画」（砂原俊彦助教）
②「“糖鎖”をターゲットとした感染症研究」（⼩林純⼦准教授）

さらに，同時開催の感染症研究教育拠点連合※１によるイベントとして，本学の２研究組織に加えて，

北海道⼤学⼈獣共通感染症国際共同研究所，東京⼤学医科学研究所，⼤阪⼤学微⽣物病研究所の研究者
による研究紹介コーナーも開設し，⼈獣共通感染症，海にすむ細菌，ウイルス感染による発熱の意義，
マラリア原⾍，陽圧防護服※２などについて話を聞くことができます。

我が国の熱帯医学，感染症研究の第⼀⼈者から直接話を聞ける数少ない機会となりますので，貴社媒

体において広く周知をお願いします。

※要事前登録（下記の URL，もしくはチラシに記載されている QR コードより登録）
※詳細は別紙チラシ参照

記

⽇ 時︓2024 年 8 ⽉ 4 ⽇（⽇）13︓00〜16︓00（受付開始 12︓30）
場 所︓⻑崎⼤学医学部良順会館，熱帯医学研究所，熱帯医学ミュージアム，

⾼度感染症研究センター

（〒852-8523 ⻑崎⼤学 医学部 坂本キャンパス ⻑崎市坂本 1 丁⽬ 12-4）
     事前参加登録⽤ URL︓https://x.gd/ypERm  ※申込締切 7 ⽉ 31 ⽇（⽔）

⽇ 程︓
12︓30       受付開始 【場所︓医学部良順会館】
13︓00〜14︓10  講演会  【場所︓医学部良順会館】

                  ※会 場 参 加︓事前登録先着 150 名
                              オンライン参加︓事前登録先着 100 名

14︓30〜16︓00  会場別企画

〇 熱帯医学研究所内ツアー

【場所︓熱帯医学研究所】※事前登録先着 40 名 （中⾼⽣優先）

〇 研究紹介コーナー（ポスターセッション）
【場所︓熱帯医学ミュージアム，⾼度感染症研究センター】

【本リリースに関するお問い合わせ先】

⻑崎⼤学研究国際部感染症研究⽀援企画課 熱帯医学系総務班 末藤

                      soumu_nekken@ml.nagasaki-u.ac.jp 内線︓（病）7803

※１ 感染症研究教育拠点連合

  国際社会における喫緊の課題である感染症の克服に向けた共同研究の推進と⼈材育成を⽬的として，⽇本の感染症研

究を先導する国内４⼤学５拠点により形成される連合組織。

（４⼤学５拠点）

 ・北海道⼤学 ⼈獣共通感染症国際共同研究所

 ・東京⼤学 医科学研究所

 ・⼤阪⼤学 微⽣物病研究所

 ・⻑崎⼤学 熱帯医学研究所，⾼度感染症研究センター

※２ 陽圧防護服

  実験室の外から清浄な空気が継続的に供給され，内部圧⼒が実験室に対して陽圧になることで，室内の汚染された空

気が内部に⼊り込むことを防ぐ防護服。

	20240702-2.pdf
	nekken_summerschool2024